exclusi a cœna cœlesti antecedenti Dei decreto. Idem alibi (serm. de Symb.) inducit Christum ju- dicem, reprobos sic alloquenter : « Pro vobis hoc latus apertum est, et noluitis intrare. » S. Prosper (Prosp. in respons. ad cap. Gallor., cap. 3.) ait re- probos ideo non fuisse prædestinatos, quia futuri mali ex voluntaria prævaricatione præsciti sunt.

Credamus, fratres mei, credamus obsecro, servi Filio de Patre suo : Pater enim omnia quæ facit Filio ostendit, et sine ipso nihil omnino facit : imo per ipsum omnia facit, qui cum factore Patre a Patre eadem, et similiter omnia factor Filius facit. Ita, inquit, *Pater, quia sic fuit placitum ante te.* Hæc est tota principaliter factorum omnium ratio : hæc primaria et principalis eventuum causa. Post hanc, sub hanc causam primam, et maximam, sub- oriri ab hac plurimæ possunt diversorum effectuum diversæ causæ. Qui autem ante hanc causarum causam aliam ipsius causam querit, hic ultra, ut dicitur, Deum ratiocinando pergit. Quod ergo placitum est ante Patrem, hoc bonum, et non nisi bo- num, et solum hoc in rebus bonum ; et ideo bo- num, quia placitum : non ideo illi postea placitum, quia prius in se, aut a se, aut per se bonum. Quod autem non placitum, non bonum, et non nisi non bonum, et solum id non bonum : ac ideo non bo- num, quia non placitum. Bonum igitur, et solum, et totum, quod ei bene placitum, et ideo bonum, quia illi bene placitum. Quoniam ergo, dilectissimi, quo- modo qui bonorum nostrorum nou egit, bona quæ facere putamus acceptet, prorsus ignoramus, utrum in omnibus digni sinus amore, vel odio, cum tanto tremore et exspectatione dubitamus : quæ si tamen bona esse, quia illi grata, nosse aliquomodo pote- rimus : quibus tamen utilia, quibus profutura, qui- bus bona esse debeant, nobis, an aliis fortasse, quomodo scimus ? Alto enim et occulto judicio, qui stultus est, servit sapienti, stultus autem ut luna mutatur ; et qui diu crescendo proficit, subi- to decrescendo deficit. Sapiens vero ut sol perma- net, et qui perseveraverit, sine dubio salvus erit : et non solum aliis, sed et sibi laboravit. Et quod fecit non simpliciter bonum, quia placitum ; aut extraneis tantum, sed sibi bonum, quia in hoc Deo placuit. Nonnunquam enim in conspectu superni Judicis placitum est quod ab aliquo fit, nec ta- men in hoc ipso placet ille, qui facit, neque sem- per quod simpliciter est bonum, id universaliter bonum : non enim omne quod bonum est, omnibus bonum est. Quare nec mulieri dictum est : Non est bonum canibus tolli panem filiorum et dari illis, sed simpliciter : *Non est bonum su- mere panem filiorum, et dare canibus.* Siquidem tam bonum esset canibus, si id fieret quam filius malum. Similiter non omne quod malum, omni- bus malum ; sed simpliciter malum, quod non est Deo placitum, sicut simpliciter bonum, quod bene placitum.

Non est ergo bonum, id est placitum Deo, su- mere gratiam prædestinatorum, panemque cœle- Idem (Id., in 7 Sentent. sub fine) : « Quia hoc, scilicet malum, ipsos voluntaria acturos defectione prævidit, ideo in prædestinationis sorte illos non ha- buit. » Mitto alia innumera. Quæ in contrarium proferuntur, in tractatu De prædestinatione sol- vuntur.

stem, eum duntaxat qui non potest communicari alienis, sed est eis quasi fons proprius, et dare non prædestinatis et ab æterno reprobis, sed in tempore malis; nec tamen ideo malis, quia reprobis; nec utique ideo prius reprobis, quia postea malis: juste tamen tunc reprobatis, quando voluntate aut opere malis. Sic tamen, si fieri posset, istis id esset bonum, quomodo illis malum. Unde manifestum est, non omne bonum omnibus esse bonum; esse autem aliquid alicui malum, sed sua perversitate: nec omne malum omnibus malum: esse quidem aliquid alicui bonum, sed divina bonitate. Nec omne quod alicui bonum, simpliciter bonum esse, sicut nec omne quod alicui malum, statim malum. Sunt enim bona bonis bona, sicut mala malis mala. Et sunt bona malis mala; sicut mala bonis bona. Nec tamen unquam mala bona, aut bona mala. Sunt et fortasse bona bonis mala, sicut et mala malis bona. Simpliciter autem semper bonum, quod Deo placitum, et ex eo bonum, qui per se, et in se, et non alio a se semper ipsum summum bonum, sicut scriptum est: *Nemo bonus, nisi unus Deus* (*Marc. x.*). Simpliciter autem non bonum quod illi non placitum, cuius placitum non ex alio bono bonum, sed est id ipsum bonum. Unde necessario, quod illi non convenit, a bono disconvenit, ac per hoc malum sit. Eia, fratres, in tanta rerum multiplicitate, et vicissitudinum varietate, qua nec sibi ipsa multiplicitas constare permittitur (nequaquam enim bona ipsa vel mala omnibus semper uniformiter mala vel bona dignoscuntur), videte quomodo et quantum oporteat nos dubios semper fore et timoratos, circumspectos ac sollicitos, ne quæ desideramus tanquam bona, sint nobis mala; aut quæ hodie bona, cras mala; aut quæ cavemus ac fugimus, quasi mala, sint nobis bona; et quæ hodie mala, cras bona.

Videte quoque, quoniam non solum quid agamus, verum etiam quid oremus aut optemus, sicut oportet, nescimus (*Rom. viii.*). Ad hæc tamen, Spiritum qui scrutatur, non inquirendo, sed penetrando profunda Dei, et scit omnem voluntatem et beneplacitum Patris, secundum quod postulat pro sanctis, postulemus semper juvare infirmitatem nostram, ut non quod volumus, quia volumus; sed quod vult Pater, quia vult Pater; solum, et semper velimus, potius exspectantes ab eo quid velit, et illud amantes, quam delinquentes quid ipsi velimus; et id desiderantes, dicentes ei, a suo Verbo edocti: *Fiat voluntas tua in cælo et in terra* (*Matth. vi.*). Et illud: *Non quod ego volo, sed quod tu vis* (*Matth. xxvi.*). Cui beatus Pater Augustinus in Confessionibus suis religiose loquens ait: « Optimus minister tuus est, qui non intuetur a te audire, quod vult: sed hoc potius velle, quod a te audierit. » Sed dicitis, quod vult quare oramus, quando etiam nobis non orantibus flet? Imo, quod non vult, quare orabitis, cum vobis, non dico orantibus, sed præcordia orando rumpentibus, nullatenus flet? Si ta-

A men nudius tertianus sermo non excidisset, nequam præsens vos ista quæstiuncula conturbare potuisset. Pluriuna etenim vult, quæ nisi per orationem tamen dare non vult. Nihil vero, quod non vult fieri, potest aliquomodo omnino obtineri. Nec tamen semper stulte, vel impie rogamus, quod non vult; nec semper pie aut sapienter, quod vult. Sed de his superius copiose dixisse nos, meminisse debetis. Verumtamen, quoniam ejus velle sæpe nescimus, id semper orare debemus, quod pietati magis concordare videbimus. Nec tamen absolute, sed, sicut ipsius Sapientiae formam habemus, quæ ait ad Patrem: *Si possibile est, vel, si ris, transeat a me calix iste* (*ibid.*), et similiter ubique dicentes: *Abba, Pater, non quod volo, sed quod tu vis* (*Marc. xiv.*). Nam qui B novit, Deum aliquid velle, si vult cum postea idem nolle, quomodo erit pium? Imo Deum omnino incommutabilem pro nostra adimplenda voluntate velle mutare, quomodo erit pium? Imo Deum omnino incommutabilem pro nostra adimplenda voluntate velle mutare, quomodo non erit sacrilegum? Ego omnino talem Deum nolo, quem a verbi sui veritate meus mihi mutet affectus, sed cuius mea verbi mei vanitate commutet effectus, non qui inchoet propter me, quod hucusque noluit, velle; sed qui me propter seipsum faciat, quod semper voluit, velle. Doctor et Dominus meus Jesus Christus, verus Deus, verus sacerdos, verum sacrificium, qui se sibi et Patri et Spiritui sancto pro nobis hostiam et oblationem effecit, non nisi quod Pater voluit, et pro quibus ipse Pater voluit, Patrem oravit, dicens: *Pater sancte, serva eos quos dedisti mihi de mundo* (*Joan. xvii.*). Ii sunt, dilectissimi, pro quibus adhuc assistens vultui Patris, interpellat, semper iternum habens sacerdotium, qui non prohibetur morte permanere, sempiternum offerens sacrificium. Non enim vocem aut voluntatem mutavit, ut pro aliis hic rogasset, et pro aliis ibi interpellet. Huic tanquam summo sacerdoti, sanctorum ibi chorus, locum quasi supplens idiotæ, super hac oratione respondet: *Amen*, nihil ei contrarium, vel ab eo diversum sentientes aut volentes; quippe quem ibi nec obscurat ignorantia, nec confundit affectus. In ejus etenim sancta luce, sicut veraciter quid velle debeat, sancti vident, sic in ipsis virtute fortiter quod debere se vident valent. Quibus, charissimi, pro parvitate nostra concordantes omne quod facit Deus amemus, quod vult quia vult velimus, nihil de corde nostro nobis retinentes, ad omnia, *Amen* et *Deo gratias* respondeamus omnium actori et rectori Deo: cui honor et potestas in omnibus, et super omnia in æternum et ultra. Amen.

SERMÓ XXXVII.

IN EODEM FESTO V.

Nou est bonum sumere panem filiorum, et dare cœnibus (*Matth. xv.*). Hodie, dilectissimi, adjuvante nos Deo probi suimus. Horæ enim adhuc aliquid soperest, et ecce jam diurni laboris pensum plene solvimus. Unde ad id quod hesterno sermone mirus

persolvimus, accingier nunc operæ pretium est. Sicut igitur cursim tetigimus, in sacro eloquio aliter secundum prædestinationis veritatem, et aliter secundum vitæ qualitatem filii dicuntur. Aliter quoque super filios hominum s̄epe judicium est divinum secundum ipsius consilii propositum, aliter secundum operationis humanae meritum. Nam secundum opus iustitiae, aut iustitiam operis, de malo sit bonus, et de bono malus; de filio canis, et de cane filius. Hebræ enim propter legislationem et testamentum, ac promissa Dei ad illos, communia quoque sacramenta et obedientiam mandatorum, olim filii appellati sunt: e contrario sine his universi gentiles canes. At, ubi ex eis filii a prædestinatione alieni, mentiti Deo in vetustatem reversi sunt, et claudicaverunt a semitis patrum suorum, qui proposito filii erant, sicut ablatum est ab eis regnum Dei ac translatum ad gentes, ita et nomen. Unde consequenter psallitur: *Deus qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me. Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine* (*Psal. xvii*). Sicut ergo qui prius canes, nunc filii; sic qui ante illi, postmodum canes appellati sunt. Circumdederunt me, inquit, canes multi, etc. (*Psal. xxi*). Nec solum canes, sed etiam serpentes sicut scriptum est: *Acuerunt linguas suas, sicut serpentes* (*Psal. cxxxix*). Quinimo ad cumulum ignominiae dicti aliquando filii Dei, audiunt a vero, naturali, et unico filio Dei, qui utique Patrem singulariter novit, et fratres suos ex nomine cunctos, *Vos ex patre diabolo estis* (*Joun. viii*). Quoniam tamen tempus est omni rei sub sole, et ab illo quasi puncto, ubi omnia si nul sunt, legitimo tractu ordinis linea universitatis educitur, ut non simul ac confuse, sed suo singula ordine fluant, non est bonum etiam, id quod siendum est, fieri, nisi quando et quomodo oporteat fieri. Unde Moyses de Amorrhæis, culpis suis exigentibus expellendis, sed neendum ad debitam plenitudinem perventis, ait: *Nondum completa sunt peccata Amorrhæorum* (*Gen. xv*). Ideo quidem nondum poterant expelli, ut introducerentur filii Israel. Sed nec in Ægypto exspectare debebant Hebrei, cum Ægyptiorum peccata jam matura essent ad ultionem. Unde in deserto annis quadraginta vagati sunt. Simile huic et illud est quod de quibusdam ait Apostolus: *Ut compleant peccata sua semper* (*I Thess. ii*). Et illud: *Qui in sordibus est, sordecat adhuc* (*Apoc. xxii*); ac e contrario: *Qui justus est, justificetur adhuc* (*ibid.*).

Nihil ergo temere, nihil casu, nihil confuse, nihil sine ratione, nihil sine causa, quantum ad superni Rectoris moderamen attingit, in rerum omnium varietate contingit. Tollendus quidem erat panis a generatione perversa, ac infidelibus filiis, et donandus canibus, qui circumirent civitatem; sed nondum erat bonum, quia nondum erat faciendum. Nondum occisores prophetarum Dominum prophetarum occiderant, nondum sibi caput præmortua membra abscederant, quatenus ab eis vita et sensus prorsus aufugeret, nondum ab eis Spiritus aufugiens cen-

A turionem repleverat, ut palam exclamaret: *vere Filius Dei erat iste homo* (*Matth. xxvii*). Nondum igitur tempus erat, ut audirent: *Vobis oportebat prium prædicari regnum Dei, sed quoniam indignos vos judicasti aeternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (*Act. xiii*). Antea quidem minæ, abhinc effectus. Ideo non fuit antea bonum, quia postea suo tempore fuit bonum, sumere videlicet panem filiorum et dare canibus. Hoc fortasse per Spiritum intus illustrata mulier novit, videlicet quod per Christum, cui loquebatur, Judæorum filiatio ad gentes foret transferenda. Unde fidei devotione ac desiderio rei impatiens instat, et sacramentum ante tempus revealat, dicens: *Etiam, Domine; nam et catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum*. Hinc est, quod audit: *O mulier, magna est fides tua;* quæ desiderio fermentata, angustum pectus superex crescens, intra secreti sui claustra se minime prohibet. Hinc Isaías semineum pectus virili continentia vineens, clamat: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* (*Isai. xxiv*). Et utique juxta historiæ fidem legitima utitur parabola dicens: *Nam et catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum*. Christus enim, dum Scripturarum panem filiis, docendo, ac sanitates operando fregit; etiam ante passionem nonnullæ beneficiorum micæ ad canes defluxerunt; et, ne longe petamus exemplum, ad hanc ipsam, quam in labio linguae versamus, Chananæam, ejusque filiam. Ipsi enim dicitur, *Fiat, sicut petisti*, quia magna est videlicet fides tua, qua petisti. Qui enim potest omnia credere, potest omnia impetrare: *Omnia enim possibilia sunt credenti* (*Marc. x*). Ideo saepius non impetramus, quia in postulatione hæsitamus. Fidei etenim satis magna nihil est nimis magnum. Comparata quippe grano sinepis etiam montes transfert. Fides tamen, quod in praesenti occurrit, qualuor modis dicitur magna, scilicet scientia, aut fiducia, aut devotione, aut constantia. Prima est, quæ illuminata facie mentis magna est, ac potens reddere rationem omni poscenti de ea quæ in nobis est spe, et ad destruendam omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Christi.

B Haec in B. Paulo apostolo excellentissime claruit, de qua etiam sic loquitur: *Si habuero omnem scientiam, et norerim mysteria omnia, etc.* (*I Cor. xiii*). Secunda potens est magna, non tantum in sermone et scientia, sed etiam in virtute, secundum quam signa ac prodigia facile fiunt. De hac etiam idem Apostolus sic ait: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam* (*ibid.*). De hac etiam alibi: *Aliis datur fides in eodem spiritu* (*I Cor. xii*). Et Jacobus: *Nihil, inquit, hæsitans in fide* (*Jac. 1*). Tertia magna est et potens, ad compunctionem et lacrymas, ad totius mundi hujus fastidium, et desiderium faciei Dei. Secundum hanc suspirans Propheta ait: *Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei! Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte* (*Psal. xli*). Et alibi: *Tibi dixit cor meum: Exaudiens te*

cies mea ; faciem tuam, Domine, requiram (*Psal. xxvi*). Ista est, quæ in silentio monachorum suavis susurro ore ad os loquitur ad Dominum, tanquam vir ad proximum suum. Unde os eorum sanctum est, et labia munda, propter sermonem Domini, quem frequentant. Propter cuius munditiae desiderium elongantes se de medio populorum immunda labia habentium, fugerunt omnia mundi hujus oblectamenta, ac mundi manent in solitudine. Quarta potest et magna tam sœvientem quam blandicitem fortiter et constanter vincere mundum. De hac beatus Joannes ait : *Hæc est victoria, qua vincit mundum, fides nostra* (*I Joan. v*). Prima vincit mundum ratiocinando, secunda mira faciendo, tertia fugiendo, quarta debellando. Verumtamen, juxta quam speciem mulieris hujus fides dicta sit magna, ipse novit, qui quod foris laudavit, intus formavit. Nos autem credimus, propter quod ipse locutus est, qui nec falli, nec fallere potest. Cæterum, si ad altiora libet sursum revocare sermonem, ut intelligentur filii sancti angeli, spiritusque justorum, qui ad mensam Verbi Dei admissi, in voce exultationis et confessionis epulantur in conspectu Dei, et delectantur in letitia, ebrii jam ab ubertate domus ipsius, ante cujus fores nos adhuc mendicantes ac expectantes excubamus : ego simpliciter quid inde nonnunquam mihi mecum ab altiore speculatione, imaginariæ devotioni dimissus effigiari soleam, vulgari sermone breviter narro. Esto igitur Dominus meus Jesus Christus, tanquam patremfamilias in domo sua januis clausis, cum amicis et pueris suis epulatur, et exsultat in opulentia ac securitate, sicut dicitur : *Noli mihi molestus esse : ecce ego et pueri mei mecum sunt in cubili* (*Luc. xi*).

Nos autem qui adhuc peregrinamur a Domino, utpote ad convivantium divitium fores, ut assolet, turba pauper ac vilis, infirma et famelica passim excubamus, clamamus nominatim Dominum et Dominam, et si quos convivantium novimus, appellamus ; frigus ac famem quæ patimur, ut ad pietatem flectamus, commemoramus ; singulas quoque incommodates, prout differenter patimur, cæcitatis videlicet, claudicationis, ariditatis, contractionis, paralysis, aut lepræ aut aliarum mille, minime reticemus ; invicem quoque nosipsos, ut fortius clamemus, monemus ; impatientia sœpe victi, surditatis eos, qui intus sunt, arguimus, dum sibi indulgentius est, aliorum eos securos accusamus ; pauperum egestates aut non curantes, aut ignorantes, inexpertos, aut immemores, criminamur. Quid multa ? Patientium impatientiam, qui pacem intus habent, multa patientia patientur, donec tempus et hora legitima venerit, ut erogentur reliquæ, aut intrimittantur ad plenam refectionem nonnulli. Sic quibusdam divitibus facere quotidie moris est, nisi forte alicujus nimium improbi protervia tadio affectus, et non eo quod amicus ejus sit, patremfamilias selectum ei quidpiam transmiserit ; sicut scriptum est : *Surget, et dabit ei quotquot habet ne-*

A cessarios (*Luc. xi*). Sed neque hoc sileo, quia dum foris mendicantes ac excubantes præstolantur pauperes, sœpe nonnulli, ut mollius, aut honoratus, aut calidius sedcant, ab aditu se elongant ; imo quandoque pro vilibus stramentis, aut quibusque quisquiliis, sive paleis, aut hujusmodi, quod nudis pedibus supponant, dire dureque contendunt, et percutiunt pugno impie, ita ut ad aures patremfamilias ac simul accumbentium clamor ascendat, et bilem moveat, cum mendicantibus aut verecundiam, aut fortasse contemptum afferat. Quid aliud est, rogo, religiosorum, maxime monachorum hodie contentio, æmulatio, et provocatio, pro terris, pro nemoribus, pro pascuis, pro pecudibus : quibus nec terre hominibus, nec homines terris, nec paucia pecudibus, nec pascuis pecora sufficere possunt ? Utique in auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum. Nam quod in oculis hominum viluerit religionis nomen et opinio propter hæc, qui nescit, nihil scit.

Præterea timendum est, ne, cum venerit Dominus, ut aliis interim aliquid eroget, alias vero semel introducat, isti ad contentiones ac judicia sua longe absint, aut post contentiones ac judicia periculosius adsint, ad ultiorem potius quam ad refectionem apparentes. Naù quod dicunt se in hujusmodi causam Dei agere, et pro amore Dei contra omnem consilium Dei fratrem pro festuca infestare, sic est frivolum, sicut a perfectionis professione alienum. Pro se enim litigant, et suas causas, etsi nesciant, agunt. Nam quod omnium est, Dei est. Nonne Dei erit frater, et Ecclesiae ipsius, si illi dimittis, qui religiosus est, ut tu, quemadmodum si illi extorseris id pro quo cum eo contendis ? Tantine est apud Deum uni Ecclesiae vel monasterio auferre quod alteri conservas, ut ejus debeat tua talis causa dici ? Quare non etiam Dei causa est, quam ille defendit, ne hac perdat Deus, quod lucrabitur illac, cum Deus utrobique possideat, cuius est orbis, et plenitudo ejus ; nec possit hinc lucrari quod inde non perdat ? Nonne manifestum est quod pro se homines litigant, ut paleas propriis pedibus aut conservent, aut acquirant ? Ubi præcepit Deus item et contentioneum : aut ubi consuluit, aut edocuit, aut induxit ? Sed permisit, inquiunt. Utique adulterium, homicidium et cætera mala bonus bene permisit, sed malus male fecit. Sed ad supradicta revertamur, unusquisque enim onus suum portalit, et pro se reddet rationem Deo. Sicut ergo cum erogaverit, aut intromiserit pro arbitrio suo, qui nulli debuit, ac gratis tribuit, quibus voluit patremfamilias, qui minus accepit, magis murmurat : ita et in nobis, dum minus fratre suo quisque se humiliat putat habere gratiæ, quasi pie contra patremfamilias, sicut illi evangelici viuitores (*Math. xx*), murmurat, æmulatur absque invidia charismata majora ac meliora, bono zelo zelans alterius fratris, aut in huinilitate, aut in obedientia, aut in charitate, aut in oratione conversationem. Qui autem in mu-

D D

vissimis omnino nihil consequentur, more eorum, qui hodie trutanni appellantur, et hac consuetudine optime dignoscuntur, blasphemantes abibunt, sicut eterni delicti rei, justas in eternum poenas dabunt. Si quis vero subtilior, ac ceteris magis improbus et anxius (talis enim omnia vincit), per cancellos aut rimulam aliquam se jungere poterit, is sub mensa dominorum suorum defluentes micas prælibare habilis erit, ligurire quoque ac lambere nonnulla, quibus sicut adipe et pinguedine repletatur anima ejus. Cum tamen talis penes nos magnitudine et dignitate rarus, aut forte singularis jure habeatur, ibi tamen non homini, non saltem cani, aut catulo, sed catello comparatur. Qui enim minimus est in regno celorum, major est illo. Hinc David domus illius non solum familiaris, sed et thalami paronymphus, se non solum canem, sed et pulicem cum timore nominat (*I Reg. xxiv et xxvi*). Sed neque talis propter improbitatem tantum, aut humilitatem, catello comparatur; verum etiam propter irrationalitatem, pusillanimitatem ac mutabilitatem. Brutum quippe, ac mutum, et irrationaliter, ac vilem, parvulumque se agnoscit, quantumvis inter mortales aut sapiat, aut valeat, quisquis ad veram sapientiam, et dignitatem, ac magnitudinem ingredi potis fuit. Ille veraciter quam sint infirma fortia nostra cognoscit, qui supra se ad divina irreperere potuit, qui tamen adhuc de terrena satuitate insipidum palatum gerens, nec plene gustare potest, quæ ibi dulcia sunt, sicut nec propter oculorum lippitudinem intueri, quæ lucida: quæ tamen audierit, aut senserit, sibi redditus eloqui minime valebit. Ineffabilia etenim sunt talia, et quæ non licet homini loqui. Sibi autem redditus, homo adhuc est, qui ad talia raptus interim plus homine est. Hinc magnus ille fidei pater, et obedientiae exemplar Abraham, post visionem celestium, cinerem se ac pulverem nominat (*Gen. xviii*). Hinc Moyses post visionem rubi elinguem se et impeditioris linguae agnoscit (*Exod. iii*). Daniel quoque ægrotat, ac diu languet (*Daniel. x*). Ezechiel in faciem cadit, et erectore opus habet, ut super pedes stare possit (*Ezech. ii*); Joannes apostolus ac evangelista timet, et magnus ille theologus quasi mortuus ad pedes Jesu, quem plurimum diligit, cadit (*Apoc. i*); Petrus et Jacobus, ac idem Joannes, ad vocem de nube ruunt in terram, ac velut ebrii aut amentes, quid loquantur, ignorant (*Matth. xvii*). Nos itaque, qui ab hac subtilitate et improbitate, sapientissima irrationalitate, fortissimo languore, sublimique casu, longe adhuc sumus, cum pace et patientia, communiisque conversatione, præstolemur communem eleemosynam: clamantes ad Dominum, ac sanctos ejus, ut nos aliquando introducant, nec interim jejunos a gratia dimittant Domini Jesu.

SERMO XXXVIII.

IN DOMINICA III QUADRAGESIMÆ:

Erat Jesus ejiciens dæmonium, et illud erat mu-

tum (Luc. xi). Facile erat, dilectissimi a Domino Jesu Christo dæmonium ejici, sine cuius permissione ac licentia non poterat in quemquam ingredi. Nihil enim est in omni multiplicitate naturæ, quod non per seum Pater, sicut creavit, sic et regat. Quando ergo quare, et quomodo voluit, ingredi permisit: quando et quomodo voluit ejecit. Quis ergo ibi corporali præsentia erat ejiciens dæmonium, is antea, ac postea, hodieque, sicubi sit, divina potentia per quos vult, aut angelos aut homines, eosdemque aut bonos aut malos, quomodo vult seu oratione, seu adjuratione, seu incantatione, seu herbis ac lapidibus, aut aliis aliisque modis dæmones ejicit. Ejus nimirum est omnis potestas in celo et in terra, quam secundum divinitatem a

B Patre semper habuit, secundum humanitatem aliquando accepit: *Data est mihi, ait, omnis potestas in celo et in terra (Matth. xxviii).* Haec autem ut ubique ac semper veraciter crederetur, loco quodam et semel manifeste edocuit. Discipulis suis de derat potestatem super omnia dæmonia, et tamen attulit ad illos quidam filium suum dæmoniacum, quem curare, absente Jesu, non poterant. Quomodo ergo potestatem super omnia dæmonia habebant, si super illum non habebant, aut si habebant, quare non ejiciebant? Hoc nimirum quod prædiximus, corporalis ejus hic absentia figurabat, ac discipulorum impotentia: quod absque divinæ ejus potentiae præsentia, et cooperationis gratia nusquam aliquid ejici poterat. Unde, illis quærentibus quare non possent illud ejicere, respondit:

Propter incredulitatem vestram (Matth. xvii). Hoc enim aut nondum sciebant, aut sicut oportet non credebant. Hinc est etiam quod alibi, quasi non-nihil sibi arrogantes ad se revocat, dicens: *Nolite in hoc gloriari, quod spiritus vobis sujiciuntur, etc.* Videbam Satanam sicut fulgor de celo cadentem (*Luc. x*). Haec ideo præmisimus, ne quis sibi arrogare audeat quidpiam, aut in eo quod accepit stulte gloriari. Deus est enim, qui operatur omnia in omnibus, misericorditer ejiciens mala et inferens bona, juste aliquando auferens bona ac inferens mala. Erat ergo Jesus, et usque hodie est ejiciens dæmonium. Roget, dilectissimi, pro se quisque benignum Jesum, et hoc assidue, ut suum a se penitus ejiciat, aut interim reprimat dæmonium. Nam, cum omnia nobis infesta sint dæmonia, et de damno nostro latentur, cum id aut egerint aut actum rescierint, et plurima circa plurimos tanquam vaga et accidentalia, ut decipient, sæpe opera ingerant: unumquemque tamen familiarem habere dæmonem, qui circa eum apprime curiosus sit, qui eum ubiqui in omnibus observet, quem ignorare monachum omnino non oportet, Scriptura non tacet. Ego enim meum optime scire me, et cognoscere arbitror. Nihil mihi notius, quia nihil mihi noxius. Nihil familiarius, quia nihil frequentius. Quæ et cujusmodi tentatio me sæpius et acris u-geat, haud ignoro. In qua etiam parte facilius la-

D

boro scio. Unde et exclamare me oportet, virum vi- dentem infringitatem meam, et agnoscentem hos tem meum: Domine Iesu, qui solus potens es, eripe inopem de manu fortiorum ejus, egenum et pauperem a diripientibus eum (*Psalm. xxxiv.*). Eripe pauperem, et egenum de manu peccatoris libera. Eripe me de manu peccatoris et de manu contra legem agentis et iniqui.

Cum enim, dilectissimi, haec et his similia psallo, utique secreto contra illum psalmum dirigo: *Et illud, inquit, erat mutum.* Meum mihi loquacissimum est: et de mundi hujus gloria, decore, ac deliciis, longissimas ac mendosissimas fabulas texit, de illis et illis mille suspiciones susurrat, mira promittit, mira minatur; multa me posse quae non possem, multa non posse quae possum, millies mentitur; mira de me bona et mala dici dicit; nunc de scientia mea, nunc de religione, nunc de moribus, nunc de genere, nunc de gratia, nunc de eloquentia, nunc de elegantia, multa mecum concionatur. Quid multa? Ita sibi saepe aures meas avellit et occupat, ut nec legere, vel audire legentem, mihi vacuum sit. Unde et mihi loquens, penitus mutum efficit, stupidum reddit ac surdum. Et hinc forsitan mutus dicitur spiritus malignus, qui non cessat mala loqui, quia quos invadit, mutos efficit a laude Dei, ac propriis officiis linguæ rationalis: *Si quis loquitur, ait apostolus Petrus, quasi sermones Dei* (*II Petr. iv.*) Illoc igitur officium rationalis linguæ agnosco. Nam loqui verba vana, vel mendacii, verba contentionis, aut perditionis, verba detractionis aut jactantiae, cupiditatis et luxuriae, aut etiam quamlibet scurrilitatem, quae ad rem non pertinet:

- in quibus universis lingua foris clamans et garrula in auribus hominum, aut intus dæmonis sui familiari colloquio, muta tamen est Deo, sicut scriptum est: *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die* (*Psalm. xxxi.*) Tribus igitur modis loquitur lingua sermones Dei: dum Deum laudat, et se coram ipso accusat, ac proximum ædificat. Qui autem ab his tacet, mutus est, quantumlibet clamet: O Domine Iesu, ejice dæmonium meum, et aperi labia mea ad humilem peccatorum ncorum confessionem, ut os meum digne annuntiet laudem tuam, alioqui non erit decora laus in ore peccatoris: *Confessionem, inquit, et decorum induisti* (*Psalm. ciii.*) Confessio enim decorat, decor laudat. Quod si peccator, id est celans peccata, improbus laudare præsumo, statim dicit mihi Deus: *Quare tu, id est talis enarras justitias meas, qui taces injusticias tuas et assumis testamentum meum per os tuum* (*Psalm. li.*), non confessione mundatum?

Ore autem confessio fit ad salutem? (*Rom. x.*) Confessio igitur mundat os, et contritio cor. Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum (*Psalm. xlix.*) In sermonibus Dei præcedit peccatorum confessio; sine qua nec decora est, quae sequi debet laudatio, nec idonea proximi ædificatio. Qui enim Deum ordinate laudare desiderat,

A primo ei de apertione oris ad laudem gratias agit. Confessio enim os aperit, sicut obstinatio claudit. Qui vero proximum erudire cupit, nonne eum ad paenitentiam et confessionem prius instruit? Si enim prædications suas inchoarunt Sapientia, et Sapientiae præco, dicentes: *Pænitentiam agit: appropinquabit enim regnum Dei.* Et omnis populus, inquit, exibat ad Joannem, et baptizabantur ab ipso, confitentes peccata sua (*Matthew. iii.*) Apostoli quoque Petri tale invenitur fuisse consilium: *Agit pænitentiam, et baptizetur unusquisque restra* (*Act. ii.*) Jacobi autem edictum est: *Confitemini alterutrum peccata restra* (*Jacob. v.*)

Ilic ergo, quem diximus, ordo est sermonum Dei. Quod si abscondens tanquam aurum peccata tua, et putrescendo generent in te vulnera, et prævaricans ordinem sermonum Dei, ad ejus laudes prorumpis, audis, ut dictum est: *Quare enarras justitias meas, et assumis testamentum meum purum per os tuum impurum?* (*Psalm. li.*) Si vero ad docendum proximum, arguit te Apostolus, dicens: *Qui alios doce, te ipsum non doce: qui prædicas, confitendum, non confiteris, qui prædicas, non furandum confessionem, furaris?* (*Roman. xi.*) Proinde, frater, aut ab omnibus bonis tace, sicut dæmonibus jussit Jesus, ut tacerent ab ejus laude et prædicatione; aut omnia mala confitere, ut digna admittaris ad laudem et prædicationem. Os tuum abundavit malitia, abundet justitia. Principium vero justitiae peccatoris, confessio peccati, sicut scriptum est: *Justus imprimis accusator est sui* (*Proverb. xviii.*): secundo laudator Dei, tertio doctor proximi. Prima itaque pars justitiae est confessio. *Et lingua tua concinnabat dolos* (*Psalm. xlvi.*) Eos igitur fateatur sine dolo, si vult exire de peccato, sicut scriptum est: *Beatus vir, cui non imputaverit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolas* (*Psalm. xxxi.*) Si tu tibi impunes, non imputat tibi Deus. Si accusas et retegis, remittit ipse ac legit. Beati vero, quorum remissæ sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata (*Psalm. xxxi.*) Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris (*Psalm. xlvi.*) Sede ante patrem tuum, adversus te ipsum confitere. Adversus filium matris tuæ, Ecclesiæ, ponebas scandalum (*ibid.*): aduersus filium matris tuæ carnalis, il est te ipsum, pone scandalum, verecundiam ac judicium, quia haec fratri tuo fecisti. Alioqui qui modo tacet et auscultat, exspectans, ut dicas prius, et justificeris, ac præoccupes faciem ejus in confessione, arguet te in extremis, ac dicet: *Existimasti inique quod ero tui similis* (*ibid.*); tacuisti, tacui. Sed nunquid semper tacebo? Nequaquam ero tibi similis, neque si tacueris, neque si dixeris. Nam si tacueris, noui tacebo; si dixeris, non dicam; si operueris, denudabo; si nudaveris, operiam; si accusaveris, excusabo; si excusaveris, accusabo. Non ergo ero tibi similis, quia si liberaveris, condemnabo, si condemnaveris, liberabo.

Hæc est, dilectissimi, in confessionis humilitate

utilitas, ut Judicem habeat excusatorem, ultorem habeat indultorem. Quæ agnoscens callida fraudulentia, cum per delectationem peccati in consensum animi semel irrepserit, statim super se ostium oris claudere tentat; et ne per confessionem aliquando extrahi valeat, cupiditatis, timoris ac pudoris vinculo linguam ligat. Hæc enim tria sunt, quæ confessionem impediunt. Sed, tu Domine Jesu, qui aperis, et nemo claudit, qui in hoc apparuisti, ut solvas opera diaboli, ejice a me servo tuo omnem delectationem peccati, ut corde contrito pœnitiam; meliori cupiditate, fortiori timore, prudentiori pudore solve mihi vinculum linguæ, ut confitendo loquar olim mutus, sic ut admirentur turbæ, non solum hominum, sed et angelorum ac etiam dæmonum. Spectaculum enim facti sumus mundo huic, angelis, et hominibus, bonis ac malis (*I Cor. iv.*). Fac ergo eos admirari super sermone servi tui, non solum oris, sed operis: nam etiam opera verba sunt. Loquatur, obsecro, humilitatem servi tui, sublimitatem tui, utilitatem proximi: et hæc omnia ore, corde, opere. Non erubescat confiteri uni in aure, ne confutetur coram multis in facie. Ne timeat quasi perditus perdere, quod non potest non perdi; ne perdat, quod in æternum potest custodiiri. Non vereatur quasi vilis, decidere a spe, quæ saje fallit, ne vere decidat a re, quæ semper reficit. Nec tam stulti sunt, aut mali, quos præfecisti nobis, Domine, sapiens et bone, ut aut nesciant, aut negligant compati infirmitatibus nostris. Sed, dum a stulto et muto opprimimur, stulte nimirum ac male de prudentibus et bonis suspicamur. Ideo ejice a nobis spiritum hunc pessimum ac mutum, tu Domine, qui es Patris Verbum, ut per virtutis ac veritatis verbum recipiamus laudis et confessionis verbum: qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus, per omnia sæculorum. Amen.

SERMO XXXIX.

IN EODEM FESTO II.

In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (*Luc. xi.*). Sicut videtis, charissimi, urget nos malitia diei, ut non possimus pro more sermonem extendere. *Sufficit*, ait Salvator, *diei malitia sua* (*Matth. vi.*). Sed his temporibus pericolosis non sufficit dies malitiae suæ; dies enim mali sunt. Habent ergo, dilectissimi proprium hoc pessimi mores, et afflati invidia, ut alterius laudem, dum possint, dissimulent, dum autem evidentia superati, non possunt, aut minuant, aut pervertant. Hinc est quod exultante turba, præ devotione, et admirante de operibus Christi, Scribæ ac Pharisæi semper aut dissimulant quod verum sciunt, aut minuant quod magnum, aut pervertunt quod bonum. Quodam enim loco dissimulantes, dicunt multorum ac mirabilium signorum effectori: *Quod tu signum facis, ut credamus tibi?* (*Joan. vi.*) Hic autem quod impudenter negare nequeant, maligne decerpunt, quærentes signum de cœlo ac si istud terrenum ac

A vile sit; et pervertunt, dicentes: *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.* Hæc est illa, dilectissimi, in spiritum blasphemia, quæ quos semel occupat, æterni reatus vinculo ligat. Non quod negetur pœnitenti, si dignos pœnitentiæ fructus fecerit, omnia dimitti; sed quod deprimente tantæ malignitatis mole, nullatenus ad condignam pœnitentiæ respirare valeat, cui indulgentia fieri debeat. Alto enim justoque Dei judicio, qui manifeste intelligens gratiam Dei, et operationem *Spiritus sancti* in fratre suo, cum negare non possit, stimulatus invidia pervertore et calumniari non veretur, et ascribere impudenter maligno spiritui quod veraciter novit esse Spiritus sancti; ita ab ipso spiritu gratiæ, cui contumeliam facit descriatur, ut obscurante eum et exēcante propria malitia, nunquam pœnitente velit, ut veniam consequi possit. Quid enim gravius, quam ut ob invidiam fratris, quem præcipitur ut seipsum diligere, quis honestatem Dei, quam supra se debet amare, blasphemare præsumat, et majestati contumeliam facere, dum homini cupit derogare? Omni igitur custodia, fratres mei, corda nostra custodiamus ab hæc malitiæ peste, id est odio felicitatis alienæ, quam si diligimus, diligendo et nostram facimus. Hæc est illa viperea mater, quæ mortem peperit mundo. *Invidia enim diaboli mors introivit in orbem terrarum* (*Sap. ii.*). Ipse nimirum, sicut primus superbus, sic et primus invidus: qui sicut de seipso genuit arrogiam, sic simul cum ipsa et de ipsa genuit invidiam. Haud enim fuit arrogans et postea invidus, sed omnino simul, quia arrogans invidus, arrogans autem nemo non invidus. Invidum ergo arrogantem esse necesse est, alterum consequens, alterum necessarium, utrumque verum. Arrogantia vero appetitus est propriæ gloriae, invidia odium alienæ. Est præterea alia, quæ dici potest animalis, et terrena arrogancia, cupido scilicet rerum temporalium, quæ sui generis sibi parit filiam, id est invidiam carnalem, aut saceralem; nam qualis mater, talis et filia: prædictæ autem parens et proles, spirituales sunt nequitiae in cœlestibus.

Itaque, dilectissimi, qui omni cupit carere invidia, omni se privet arrogantia. Nihil enim est in omni vitiorum generatione prava atque perversa, quod sic adversetur charitati Dei et proximi, quemadmodum utriusque generis arrogantia et invidentia. Unde sicut hæc summum virtutum, sic et illæ profundum vitiorum. Verumtamen, sicut scriptum est, sapientia semper vincit malitiam (*Sap. viii.*). Sed, sicut charitas patiendo, charitas enim patiens est, et omnia suffert; sic sapientia ratiocinando: nam et ipsa Verbum est. Sed, quoniam Dominus Jesus utrumque substantialiter, id est charitas ac sapientia est, calumniam patienter audit, et calumniam sapienter concludit, juxta prolatam olim de ipso prophetiam: *Salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem* (*Psal. lxxi.*). A dæmoniæ quippe pauperem oppressum salvavit, et calumnian-

tem Pharisæum acutissime consulavit, dicens : *A Omne regnum in seipsum divisum desolabitur.* Ac si diceret : Ego propter hoc veni, ut destruam ab hominibus regnum diaboli, et ædilicem in hominibus regnum Dei. Si autem ut ab hominibus Satanam ejiciat, effeci, procul dubio propositum obtinui. Divisus enim in semetipso est adversarius, divisionem autem sequetur desolatio : unde ejus regnum in se divisum necessario desolabitur, desolatum vero dissipabitur, ac ruet. Sicut enim concordia et consilio mininia crescunt, sic discordia ac desolatione maxima deteruntur. Ideo ait : Veniens in mundum, inter dæmones ipsos, inter carnem et spiritum, dæmones quoque ac homines, et ex ipsis hominibus inter filios tenebrarum ac filios lucis, non misi pacem, sed gladium (*Matth. x.*). Et Paulus Pharisæos et Sadducæos contra se perniciter unitos sapienter a seipsis divisit : ut quorum concordia facile perire poterat, divisione evaderet. Caput ergo victoræ est, adversum se conspiratorum separare concordiam ; ac discordiam immittere hostibus, summa prudentia. Cæterum mentitam esse malitiam, probat dicens :

Si in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri, scilicet apostoli ex Judæis, in quo ejiciunt? Si ego principem habeo : ipsi quem habent, qui similiiter dæmonia ejiciunt? Non enim sicut plura in homine uno possunt esse dæmonia, ita et unum in pluribus. *Ideo ipsi judices vestri erunt veraces, qui de semetipsis nunc sciunt, vos accusatores esse mendaces.* Itaque, si Satanam Satanam ejicit, non potest stare regnum ejus ; sed oportet illud cedere regno Dei, quod prædicto. Sin autem non in Beelzebub, sed in *dige*to Dei ejicio dæmonia, tunc omnino perrenit in vos regnum Dei. Ante me quidem stare non poterit, quod divisum est, regnum diaboli, sicut ante me ac meos nec ipsi diaboli. Igitur, sive sicut mentimini, sive sicut verum est, ejicio dæmonia, victus est utique Satanus, vincenturque qui de ejus sunt regno, et qui contra me cum illo ab unitate ac veritate dispergunt; vincent autem, qui in eum sunt, et mecum ad unitatem ac charitatem colligunt. Si quidem regnum diaboli cupiditas est, quæ destruetur : at regnum Dei charitas, quæ nunquam cadit. Si ergo adeo fortis sum, ut principer etiam principi dæmoniorum, ita ut ad meum imperium in suos serviat, et proprium regnum, ac domesticam familiam dissipet; vos qui estis, qui resistere præsumitis? Quod autem eum vicerit, ac in eum potestatem habeat, sic probat : *Cum fortis armatus, etc.* Ac si diceret : Si princeps ille ob peccati insirmatatem in homines in peccato natos fortis antea, in pace ac subjectione quieta suos possedit, ego autem absque omni peccato conceptus, natus, conversatus, ac per hoc dæmone et homine fortior, superveniens, oppressorem alligavi, ac ditioni meæ subjugavi, oppressum liberavi ; nec solum diripiui, sed sicut dicitis, ut meo præcepto ipse ejiciat, effeci : quare vos dæmoniis obstinationes resistere con-

A mini? Videtis, dilectissimi, sapientes in astutia sua comprehendendi, a sapientia malitiam manifeste vinci ; et quoquo se vertat perversitas, assertionibus veritatis includi. Nos vero benignum Jesum humili supplicatione postulemus, ut dignetur a nobis omne genus dæmoniorum ejicere, linguam ab omni impedimento confessionis solvere, voluntatem quoque et affectionem ab omni mundi hujus concupiscentia, rationem ab omni ignorantia, libertatem ab omni difficultate, ut velimus, sciamus, ac valeamus cum illo semper hic esse, et cum illo colligere, donec ab ipso ad ipsum tandem colligamur, atque ad Patres nostros ; quorum Regulas ac Instituta sequentes, profecto ab eis filii agnoscamur, ac colligemur ad communem omnium Patrem Deum, qui cognoscetur B tunc a minimo usque ad maximum, revelante eum universis Unigenito suo : qui cum eo et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

SERMO XL.

IN DIE PASCHÆ.

Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite (Coloss. iii). Vere, dilectissimi, ut beatus ait Gregorius, conclusit Dei pietas nostram duritiam, quin etiam omnem pietatem exsuperavit humanam. Magnum quippe pietatis ac humani fœderis vinculum inter virum ac mulierem. Siquidem propter hanc relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt jam non duo, sed una caro. Hanc tamen manifeste mira circa nos divina clementia tam mirabiliter quam misericorditer evincit. Propter quod continet Scriptura : *E mulier dimiserit virum suum, et recedens duxerit alium, nunquid revertetur ad eum ultra?* Nunquid non contaminata et polluta erit mulier talis? Non revertetur, quia fornicata est, et polluta, et hoc fortessem semel. Tu autem, sequitur Scriptura, ad animam sub Judææ specie loquens, *Fornicata es cum amatoribus multis, et tamen revertere ad me, dicit Dominus (Jer. iii).* Evangelium quoque ob solam fornicationem separandos conjuges patitur. Dei pietas, post mille fornicationes corporis et animæ, aversas flebiliter revocat, quasi post tergum clavans, revertentes leniter amplectitur, ac osculo oris sui sancti suaviter osculatur; manente vero introducit in cellam vinarium, ubi ab ubertate domus suæ inebrientur; inebratas, et a carnis sensu præ vini fortitudine alienatas introducit in cubiculum, ubi levain ponens sub capite illius, dextra eam amplectatur; ubi ipsa carne dormiens, sed corde vigilans, dicat : *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi : inter ubera mea commorabitur (Cant. i).* Est etiam secundum humanæ pietatis fœdus inter parentem ac prolem, quod nihilominus excellit ea quæ Dei est ad animam rationalem, pura, gratuita, ac præveniens pietas, teste Scriptura, quæ dicit : *Si potest mulier oblivisci infantem uteri sui, ut non misereatur filio uteri sui (Isa. xlvi) : quod est siue tam crudele, tam inhumanum, tam bestiale, et*

etiam furiarum excedat duritiam, sicut scriptum est : *Sed et lumiæ nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos. Etsi illa poterit oblivisci, ego tamen non obtiviscar tui*, dicit Dominus (*Thren. iv*). Nos quidem eum, nos, heu miseri ! aut facile oblivisciur, aut superbe contemnimus; ipse vero ea sua pietate, quæ est ipse, obliviousentium sui pie meminit, et contemnentium sedulus existit, non rogantium curam gerit. Sicut enim cum nemo adhuc esset, nemo rogavit, nemo mereri potuit, ut crearetur : sic cum omnes sub peccato male essent, nemo mereri potuit, nemo exaudiri debuit, ut redimeretur. Quis hoc unquam vel rogavit, vel excogitare præsumpsit, ut Filium suum Deus traduceret, ne servus malus et nequam periret ? Tertium denique, eoque fortissimum, quo est humanæ dilectionis vinculum, inter corpus et animam; nemo enim potest seipsum ulla ratione non amare. Unde et moderanda, magis quam præcipienda, divinis litteris visa est ista in homine sui ipsius dilectio.

Hoc ergo supereminens et superabundans divina miseratio in semetipsò vinculum, ne quid excellētissimæ charitati, qua *nemo majorem habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xv*), deforet, tam fortiter quam misericorditer pro nobis rupit. *Pater, inquit, si possibile est, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (*Matth. xxvi*). Quid magis, rogo, exinanire se potuit Deus, quam ut homo fieret; homo, quam ut moreretur, Deus Dominus, quam ut servus efficeretur; servus, quam ut turpiter moreretur ? *Turpi, inquit, morte condemnemus eum* (*Sap. ii*). Innocens inter iniquos reputatus est; pius traditus est in manus impiorum; tradidit tamen gratis in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est. Passus est ergo impia pius ab impiis, operatus pia. Quæ tam mira pietas, nisi quod divina, nisi fortasse eo mirabilior, quo divinior, qui facit mirabilia solus, utique præ omnibus mirabilis ipse solus ? Quid inulta ? Nescire me fateor, utrum magnis minusve dicenda sit mira quam divina. Quid enim mirum, si Deus piissimus; et quomodo, ut sic dicatur, non mitissimum, quod erga inimicos et impios tam pius est ? *Quod totum similiter admirans* Apostolus, ait : *Cum adhuc iniqui essemus, ut quid pro impiis mortuus est ?* (*Rom. v.*) Immensam tantum pietatem decuit, mira pietatis dedisse indicia. Christi ergo mors et resurrectio, quæ pro nostra morte et resurrectione actæ sunt, sicut scriptum est : *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (*Rom. iv*), nisi simplæ esse non possunt : nostra vero mors sicut dupla, ita et dupla resurrectione egit. Mors itaque prima est animæ, quando propter inobedientiæ malum a vita sua Deo deseritur : quam absorbet per resurrectionem vita, qua Iesus ex fide vivit. Manente enim corpore mortuo propter peccatum, vivit tamen spiritus propter justificationem, cum se per obedientem subdit Deo, sicut scriptum

A est : *Nonne Deo subjecta erit anima mea ? ab ipso enim salutare meum* (*Psal. lxi*). Sicut enim cum recedit a Deo, recedit a vita, et incidit in mortem primam, ita cum accedit ad Deum, accedit ad vitam, et invenit resurrectionem primam. *Beati, inquit* Apostolus Joannes, *qui partem habent in resurrectione prima ; non enim lædet eos mors secunda* (*Apoc. ii*), id est corporis, quia non mittet eos ad mortem tertiam, quæ est animæ simul et corporis æterna : quin potius juvahit liberans, et educens e corporis carcere, donec redeant ad id quod seminatum est animale, et resurget spirituale, ad corpus configuratum corpori claritatis Christi, quæ est resurrectio secunda, regenerans totum simul hominem ad vitam. *Dilecta autem illa, et benedicta Salvatoris anima, quæ venit solvere, quæ non rapuit, quamvis propter alienum peccatum infirma, contra proprium tamen confirmata*, sicut scriptum est : *In te confirmatus sum ex utero* (*Psal. lxx*); sicut in peccati mortem nequivit cadere, ita nec de peccato in justitiæ vitam resurgere. Semel enim verbo vitæ unita, sicut personali unione, ita et justitiæ dilectione insolubiliter adhæsit, præ omnibus exsultans, et dicens : *Mihi adhærere Deo bonum est* (*Psal. lxxii*). Et illud : *Qui adhæreret Deo, unus spiritus est* (*I Cor. vi*).

In Christo igitur, qui ex anima rationali, et carne humana subsistit, homo, et ex Dœ et homine subsistit Christus, quasi quædam ligamina duo sunt, et habitus diversi. Habitus enim alter est divinitatis et humanitatis,vinciens Christi, secundum quod Mediator est Dei et hominum, essentiali, prorsus insolubilis; qui nec mortem nec resurrectionem admittit. Nunquam enim semel assumpta a divinitate humanitas divortium passa est, nec repudii libellum accepit; sed manet sacramentum hujus beneficii connubii, venerabilium quoque nuptiarum et immaculati thori magnum et æternum; habens auctoritatem et munimen hoc : *Quod Deus conjunxit, homo non separat* (*Matth. xix*). Habitus autem carnis et animæ, solam ligans humanitatem, nullo quidem peccati sui stipendio solutionem meruit; attenuatum, ut nos soluti a funibus peccatorum, qui nos circumplexi erant, absolveret, et religatus a Deo, a quo soluti eramus, religaret, mirabili sacramenti ratione, et mortem offendit, et resurrectionem invenit; habens a divina miseratione et patientia promissionem hanc : *Solrite templum hoc, et in triduo reædificabo illud* (*Joan. ii*). Vos, solvite, ego reædificabo. Ego, qui ædificavi vestrum, reædificabo meum. Vos, qui solutionem meruistis vestri, solvite meum. Solvite non merito iniquitatis meæ, nec imperio potestatis vestræ, sed positione voluntatis meæ. *Nemo enim tollit animam meam a me ; sed ego, cum volo, pono eam, et iterum, cum volo, sum eam* (*Joan. x*). Ipse nimurum se suscitare potuit, qui sola carne mortuus vixit. Itaque secundum hunc habitum solum, et potuit, et voluit mori, et resurgere Christus; in quo, sicut dictum est, et dixi-

nitati humanitas inseparabilis personali copula adhæsit, et a delectatione et amore Verbi nullo peregrino amore anima ad punctum abscessit. Vixit itaque mortuus, qui obiit vivus : in uno eodemque tempore vivus et mortuus. Vixit ex virtute humanitas cum divinitate : vixit ex charitate cum Dei Verbo anima rationalis. Mortua est sola separatione animæ caro; et ejus receptione sola resurrexit.

Si ergo, dilectissimi, consurrexistis in anima interim sola cum Christo resurgentem in carne sola, quæ sursum sunt querite, intentione et desiderio animæ, ubi Christus est in dextera Dei sedens, etiam corpore (*Coloss.* iii, 1). Multi enim, quæ sursum sunt, querunt deorsum, quales sunt, qui dignitatem et gratiam, sufficientiam et delectationem querunt in terrenis. Isti sunt, qui statuerunt oculos suos declinare in terram, querentes summa in imis. Alii autem quæ deorsum sunt, querunt sursum; id est in virtute vanam gloriam, in sapientia jactantiam, in veritate curiositatem, ad extremum in studio spirituali, et habitu religioso emolumen-tum aliquod temporale, vel laudis, vel dignitatis, vel pecuniae, vel licentiosæ libertatis. Alii, quæ deorsum sunt, querunt deorsum, terrena videlicet in terrenis, et in carnalibus carnalia; qui omnes omnino quæ super terram sunt sapiunt, et non quæ sursum. Alii vero quæ sursum sunt querunt sursum, id est in veris vera, in spiritualibus spiritualia, in cœlestibus cœlestia, et in divinis divina, sapientes quæ Dei sunt, et in novitate vitæ ambulan'es, complantati similitudini mortis Christi, dum peccato et carni et mundo mortui sunt, configurati resurrectioni Christi, dum alienati a prioris corruptelæ, et sensualitatis vita, in carne quodammodo supra carnem degunt, condescentes quoque cum eo in cœlestibus, dum eorum requies et conversatio in cœlis est, et conregnantes illi, dum omnia sua ad spiritualem profectum deseruire compellunt. Præterea, qui cœlestem remunerationem querunt in actibus terrenis, profecto laudabiliter summa querunt in imis, sicut reprehensibiliter ima in summis, qui terrenum in spiritualibus. Minus quidem ab his reprehensibiliter agunt, qui ima querunt in imis; omnium vero laudabilius, qui summa in summis, quæ est, dilectissimi, professio, et propositum nostrum. Quod in nobis adimplere dignetur is, cuius resurrectionem colimus et imitamur, quoad possumus : sine quo nihil, et in quo omnia possumus, Christus Dominus : qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XL.I.

IN EODEM FESTO II.

Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii). Quæritis, charissimi, quare beatus Paulus, cum de resurrectione loqueretur, hujus versiculi testimonio usus sit : quippe

A qui magis natali quam resurrectioni congrueret videretur. Nos autem ipsam resurrectionem natale dicere non dubitamus, maxime quia a Salvatore eam dici regenerationem non ignoramus. Si enim regenerationem dicitur resurrectio prima, quæ est animæ, cur non regenerationem dicetur et secunda, quæ est corporis? Resurrectio itaque Christi cum non possit esse nisi una, resurrectionum tamen nostrorum, quæ duæ sunt, primam significat, teste eodem Apostolo ubi ait : *Quemadmodum Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in noritate vitæ ambulemus (Rom. vi).* Secundam initiat, unde et dicitur primitiæ dormientium Christus. Sunt itaque hominum tres quodammodo nativitates, duæ resurrectiones. Nascimur enim homines de hominibus per homines carnaliter, caro de carne : quæ nativitas ubi resurrectio dicatur, non occurrit. Renascimur de Deo dii per spiritum spiritualiter, ubi quod nascitur de spiritu, spiritus est ; et hæc est resurrectio prima, nativitas secunda : regenerabimur autem de corruptis incorruptibiles, de mortuis immortales, de terræ pulvere in cœlestem qualitatem : quæ est nativitas tertia, resurrectio secunda. Primam nativitatem ignoravit Christus, secundam suscepit de Virgine, tertiam de sepulcro. Quales enim renascimur de fonte, talis natus est Christus ex Virgine : qualis regeneratus est Christus de tumulo, tales renascemur in futuro. Et hic est status, ad quem factus est homo : nec antea erit homo consummatus, donec perficiatur in eo, ad quod sicut inchoatus. Tunc enim generatus proprio dicetur, cum fuerit pergeneratus ; tunc factus, quando completus. Interim vero duabus primis nativitatibus generatur et fit, qui in tertia tantum generatus est, et factus. Unde in die resurrectionis suæ congrue ac subtiliter dicitur genitus Christus, tanquam in die perfectionis et consummationis suæ pergenitus. Unde et ipse dicit : *Hodie et cras sanitates perficio, et tertia die consummor (Luc. xiii).*

Sicut igitur primo homini, antequam nasceretur, præparaverat Deus, unde sustentaretur : sic secundo, antequam renasceretur, præformavit, quo pasceretur. Ideo ante resurrectionem suam unicam, quæ figura est nostræ primæ, et exemplum secundæ, die videlicet calicis, panem et vinum vertit in sacramentum corporis sui et sanguinis. Sicut enim de veteri homine novum hominem creavit, ita et de veteri cibo veteri novo homini escam novam transformavit. *Ecce, inquit, nova facio omnia (Apoc. xxi).* Nova creatura, nova esca; nova vita, nova nativitas; nova mors, nova resurrectio. Sicut enim primum homo factus in animam viventem necesse habet alimonias, ne cadat a vita, sed per eam sustentetur, et crescat, ac corroboretur in ea, non ut aliam vitam sumat per alimoniam, sed ne pereat ab ipsa per indigentiam : sola enim anima vitam dare potest, sed sola retinere non potest. Sic et nova creatura in Christo, antequam perficiatur se-

cum la resurrectione in spiritum vivificantem, post primam regenerationem opus habet alimonia, qua vivat in ea, et crescat, ac corroboretur, qua regenerata est vita, non ut post baptismi gratiam, aliam sumat vitam, sed ne per indigentiam perdat acceptam. Ad eandem enim vitam regeneramur et passim sacramentis diversis, in qua tamen non perficiuntur, donec tertio nascamur in spiritum vivificantem, in quem natus est, sive factus de sepulcro Christus, sicut ait Apostolus : *Secundus homo factus est in spiritum vivificantem* (*I Cor. xv.*). Tunc enim immediate ac sufficienter vivet de anima sola caro tota; immediate ac perfecte de Deo solo anima tota, ubi nec caro indiga erit alimentis, nec anima sacramentis. Tunc vere, secure et plene audituri sunt, quotquot filii Dei sunt. *Filius meus es tu*, quia *ego hodie genui te*, quia pergenui te. In principio inchoavi, ubi dictum est : *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* (*Genes. i.*). In medio reparavi : unde dictum est : *In medio annorum vivifica illud* (*Habac. iii*). In tertio consummavi, unde dictum est hic : *Ego hodie genui te*. Hodie talem te genui in statu tertio, propter quem te creavi in primo, et vivificavi in secundo. Primo creavi in animam viventem, secundo reformatum in Spiritum vivificantem, tertio consummavi in Spiritum vivificantem, qui carnem vivificet sine alimento, et ipse de facie mea vivat sine sacramento. Hæc est gratia, hic fructus resurrectionis secundæ, in qua partem nemo habebit, qui non fuerit particeps primæ : particeps vero esse non poterit resurrectionis, nisi qui fuerit mortis : mortis quoque esse non poterit, qui non fuerit passionis. Si ergo compatimur, et commorimur, conresurgentem, et conregnabimus. Quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO XLII.

SERMO IN ASCENSIONE DOMINI.

Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo (*Joan. iii*). Hæc sunt, fratres mei, illæ cœlestia ad credendum difficultia, ad intelligendum difficultioria, ad explicandum difficultissima. Si terrena, inquit cœlicus Magister, *dixi vobis, et non creditis; quomodo si cœlestia dixerim vobis, credetis?* Cœlestia cœlestia subtiliter loquitur; et terrenus terrena tarde credit; et qui magister potest esse carnalium, cœlesti disciplinatui non sufficit. Nobis vero, dilectissimi, quibus olim conversatio in cœlis est, cœlestia non debent esse incognita. Ignominiosum, quippe nimis est, ea ignorare in quibus habitas; stultum autem, habitare ubi ignoras. Filium igitur hominis familiari humiliatione scipsum designat. Sicut enim Dei Filius de cœlo descendit, propria tamen voluntate, quam potestate : unde diabolus pulsus cecidit, bonus angelus prælatæ potestati parens ad tempus recedit. Sed quomodo Filius hominis inde